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Anotace

Diplomová práce „Drobné sakrální památky města Lanškroun“ nabízí ucelený

aktualizovaný přehled drobných sakrálních památek města Lanškroun. Podrobněji se v ní

věnuji především restaurovaným či nově zhotoveným památkám. V první části práce se

zaměřuji na charakteristiku lokality, základní typologii a historii, ikonografii a způsob

restaurování drobných církevních památek v Lanškrouně. Druhá část se zabývá

pastoračním využitím drobných sakrálních památek a okolnostmi, které ke vzniku nebo

opravám těchto památek vedly.
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Abstract

The Diploma thesis „Small sacral monuments in the town of Lanškroun“ provides a

comprehensive overview of small sacral monuments in the town of Lanškroun, with the

primary focus being restored or newly built monuments. In the first part of the work, I

describe the characteristics of this locality, basic typology and history, iconography, and

the method of restoration of small church monuments in Lanškroun. The second part

focuses on the pastoral use of small sacral monuments, and the circumstances that led to

their creation or repair.
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Úvod

Drobná sakrální architektura je malým pokladem naší krajiny. Pokladem, který nám

ukazuje a připomíná odvěké sepětí nejen s krajinou, ale i se zbožností lidí, kteří krajinu

obývají. Svým ztvárněním zprostředkovávají úctu k Bohu, kterou vyjadřovali naši

předkové. Naše česká zem je jimi hojně posetá, i při cestách na odlehlých částech naší

vlasti narazíme nezřídka na drobnou kapličku, Boží muka či smírčí kříž, kde bychom to

ani nečekali. Důvodem k sepsání této diplomové práce, byl můj obdiv k těmto drobným

památkám a k tomu, jak se město o tyto památky stará. V městě Lanškroun, ve kterém

žiji, je celkem třicet osm drobných sakrálních památek. Jedná se o historickou či nově

zbudovanou drobnou sakrální architekturu. Dle mého názoru je to vzhledem k velikosti

města poměrně úctyhodné číslo. Na různých místech v literatuře i na internetu najdeme

soupisy těchto památek, které ale nejsou úplné nebo jsou jejich údaje zcela zastaralé.

Cílem mé práce je přinést ucelený aktualizovaný soupis všech primárně dochovaných

drobných sakrálních památek na území města, včetně jejich elektronické lokalizace GPS

a fotodokumentace.

Dalším cílem je zmapování restaurovaných či nově zhotovených děl, vytvoření

jejich přehledu ve způsobu restaurování či vzniku. Druhá část práce se věnuje využití

drobných sakrálních památek z pohledu pastorace. Základní otázky, na které se práce

snaží najít odpověď, jsou: Jaký význam mají drobné sakrální památky pro člověka a jaké

nalézají využití v pastoraci? Jaké motivy vedly vlastníky či autory k obnově nebo

výstavbě těchto památek? Jakým způsobem byla tato díla realizována?

Hlavní metodou k získání dat z terénu v této výzkumné části práce byl zvolen

rozhovor s jednotlivými vlastníky restaurovaných či nově zhotovených děl. Záměrem této

části práce je přispět svým pozorováním a výzkumem k poznání drobných sakrálních

památek a nastínění jejich významu pro pastorační působení.

Práce je členěna na tři hlavní kapitoly s jednotlivými tematickými podkapitolami.

Úvodní kapitola představuje teoretické vymezení drobných sakrálních památek, obsahuje

lokalizační informace, charakteristiku a typologii památek a zabývá se též dobou jejich

vzniku a ikonografií. Přiblíženo je také prostředí výzkumného regionu. Druhá kapitola

přináší konkrétní přehled restaurovaných památek, jejich zařazení z hlediska obnovy a

stručný popis procesu restaurování. Pro lepší orientaci nastiňuje i druhy dotací a

programů k obnově památek. Třetí kapitola práce představuje analyticko-interpretační

7

výzkumnou část, která se nejprve zastavuje nad významem drobných sakrálních památek.

V dalších podkapitolách práce nabízí konkrétní příklady pastoračního využití památek.

Data získaná v terénu a převedená na textový materiál jsou v poslední podkapitole

vyhodnocena s cílem, co nejlépe pochopit motivaci informátorů k obnově nebo výstavbě

drobné sakrální architektury a k vyvození některých závěrů, týkajících se pastorace.

Diplomová práce má mezioborový přesah. Jedná se o dílo spadající do oblasti

církevního umění a historie, zároveň však vyzývá k zamyšlení se nad vlastním významem

sakrálních památek a nad jejich využitím v pastoraci, což je doloženo několika

konkrétními příklady. Mezioborové bádání spočívá v mém případě ve spolupráci mezi

katedrami – Ústavem dějin křesťanského umění a Katedrou pastorálních oborů a právních

věd. Tento způsob mezioborového zpracování tématu napomáhá k pochopení

jednotlivých vztahů a vazeb a také ke zkvalitnění výsledků mého bádání.
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1. Geografické, historické a typologické vymezení

památek

Tato kapitola představuje teoretické vymezení drobných sakrálních památek.

Obsahuje lokalizační informace, charakteristiku a typologii památek. Zabývá se též

dobou vzniku těchto děl a jejich ikonografií. Přibližuje současně prostředí výzkumného

regionu.

1.1. Použitá literatura

Do obecné problematiky drobných sakrálních památek uvádí publikace Národního

památkového ústavu s názvem Metodika dokumentace drobných památek od autorů Petra

Hrubého, Evy Altové a Antonína Kadlece. Nápomocna mi v tomto byla i kniha Příběh

drobných památek od autorů Tomáše Hájka a Ireny Bukačové, která obsahuje také

základní typologií sakrálních staveb. Toto rozdělení najdeme také již ve zmiňované

Metodice dokumentace drobných památek. Data potřebná k získání údajů o jednotlivých

památkách jsem čerpala z různých zdrojů. Důležitým pramenem byla dokumentace

Jakesche Radima – Soupis uměleckých a uměleckořemeslných děl na území města

Lanškroun. Mezi další odborné publikace, které jsem potřebovala ke zpracování mého

tématu náleží Soupis památek historických a uměleckých v okresu Lanškrounském od

Josefa Cibulky a Jana Sokola, publikace Státního ústavu památkové péče – Mariánské,

trojiční a další světecké sloupy a pilíře v okrese Ústí nad Orlicí, Mariánské sloupy v

Čechách a na Moravě od Antonína Šorma a Antonína Krajči a k doplnění dat i kniha

Umělecké památky Čech 2. K/O od Poche Emanuela. Důležitým internetovým zdrojem

informací byl pro mě Památkový katalog Národního památkového ústavu. K popisu

restaurátorských prací i samotných restaurovaných děl jsem využila informace obsažené

ve Vlastivědných sbornících Městského muzea Lanškroun. Vycházela jsem také z

jednotlivých restaurátorských zpráv. Restaurátorské zprávy památek spadajících do

majetku města jsem získala od referentky památkové péče Mgr. et Mgr. Marie

Heinrichové při mých opakovaných konzultačních návštěvách. Vedení farnosti

Lanškroun mi umožnilo nahlédnout do archivů a lanškrounské farní kroniky od roku

1945, což bylo důležité pro pochopení dobového kontextu. Získala jsem od nich také

restaurátorské zprávy památek spadající do majetku církve. Slovník památkové péče od
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Oldřicha Blažíčka mi byl nápomocen v kapitolách o typologii a ikonografii památek.

Další informace potřebné k získání dat z oblasti ikonografie jsem čerpala z publikace

Věry Remešové Ikonografie a atributy svatých. Životopisné údaje světců nabídla kniha

Slavomíra Ravika – O světcích a patronech. Pro orientaci v problematice kulturních

památek jsem často využívala Sborník stanovisek veřejného ochránce práv, Památková

péče.

1.2. Charakteristika drobných sakrálních památek

Samotný pojem drobná památka není obsažen v žádném zákoně ani vyhlášce. Mluví

se o drobné exteriérové architektuře, která je předmětem kulturní hodnoty podle zákona

jen tehdy, jde-li o architekturu starší 50 let. Drobné sakrální památky je tedy neoficiální

pojem, který se vžil.1 V českém a moravském prostředí se jedná zejména o památky

křesťanského rázu, které jsou zároveň nejpočetněji dochovanou skupinou drobných

památek. Ve Slovníku pojmů sakrálního výtvarného umění nalezneme k sakrální

architektuře, že je to architektura sloužící náboženským účelům.2 Samotný pojem

„sakrální“ vychází z latinského slova sacrum – svatý, posvátný. Slovo „památka“ je ve

Slovníku památkové péče popsáno jako kulturní památka, hmotný doklad společenského

vývoje.3

Pojem památky neexistuje „odevždycky“, ba dá se říci, že je data poměrně mladého a trvalo dlouho,


[…]


nového, být tím, kdo do prostoru vnese něco nového, co ho přežije. Tento postoj

deklaruje také schránka s poselstvím budoucím generacím zabudovaná např.

v patě Pamětního kříže. (viz. Ing. Kotyza) Ukazuje to také na schopnost člověka

promýšlet své činy do budoucna a nežít pouze přítomností.

10. Vytvoření nového díla bylo také reakcí na období minulého komunistického

režimu, který se k těmto památkám choval spíše macešsky a památky mnohdy

ničil zub času a vandalové. V té době byly drobné památky často opomíjeny nebo

devastovány. Příkladem je kaplička v Dolním Třešňovci či torzo sloupu u SOMY

GLOBE. Postavení nových památek je tedy i upomínkou na tyto časy a

vyjádřením tvořivého postoje a přístupu, který s touto devastací památek

nesouhlasí.

11. Důležitou součástí tvorby byl i společenský prvek. Do realizace např. Pamětního

kříže byli zapojeni kamarádi autora, kteří se spolupodíleli na obnově. Zároveň se

tím myšlenka díla dostala do širšího povědomí. Podobně tak v případě sloupcové

Kapličky Panny Marie na Kypuši, která byla přemístěna z nestabilního místa,

usazena na místo stabilní a zrenovována.

12. Láska k české krajině, k tomu jakým způsobem jsou v ní drobné sakrální památky

rozesety, byla dalším motivem. V tomto bodě se např. ukazuje vlastenecký postoj

autora díla a cit pro propojení krajinné a náboženské kompozice.

13. U všech vlastníků i autorů hrál roli spirituální rozměr člověka, ať už se jednalo o

lidi z prostředí věřícího či nevěřícího. Byla zjevná důvěra v to, že nad námi něco

či Někdo je, kdo nás převyšuje a kdo nám dává naději do budoucna. Tento postoj,

domnívám se, tvořil u respondentů jeden z motivů k vytvoření či obnově díla

Sakrální památky svou přítomností v krajině nebo městské zástavbě přinášejí příběh,

který může zasahovat lidi, kteří v jejich blízkosti žijí. Kamenné symboly dokáží mluvit

desetiletí i staletí, jejich pastorační výpověď není často závislá na formě a stylu zhotovení,

ale naopak jejich příběh může být oslovující, jak v jejich v monumentalitě nebo naopak

zanedbání, kdy se člověk cítí být pohnut k nějaké činnosti, například k obdivu, záchraně,

zamyšlení, pomoci… Kámen nikam nespěchá, nesnaží se někoho přemlouvat, ale snaží

se mluvit za jakéhokoli počasí i režimu k tomu, kdo kolem jde a má zájem naslouchat a

dívat se. Pastorační výpověď se tak stává nenápadnou, ale trvalou, stabilní. Kamenná

památka má své místo, příběh a historii. Potkává se tam často osobní snaha člověka, jak
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poděkovat Bohu, jak jej oslavit, jak ztvárnit něco spirituálního nebo něco co se odlišuje

od čistě profánní tvorby. Bohatá bývá také ikonografie a symbolika, která může vést a

ukazovat k osobám světců a jejich životům, vytváří se tak výpověď o životě předků a

kamenná památka tímto ožívá.

Doba postmoderní je příliš bohatá na prvoplánové podněty a emoce. Zážitky a spěch

se jeví jako primární palivo současnosti a mnohdy je o to více třeba trpělivosti ve snaze

rozklíčovat příběhy, které nás obklopují. A zrovna sakrální památky nabízejí mnoho

podkladů ke studiu pro ty, kteří chtějí naslouchat. Stejně tak mohou mít sakrální památky

i dopad na osobní život člověka. Člověk je bytost spirituální a cit pro krásu, estetiku a

harmonii je jeho součástí a tento cit může být kultivován a rozvíjen. Pokud člověk zůstane

sám v blízkosti nějaké památky, tak ji může buď zcela míjet anebo může přemýšlet o

příběhu, který je zobrazen příp. o příběhu tvorby této památky a její historii. Může být

vnitřně s těmito věcmi konfrontován a objevovat možné vrstvy poselství nebo zkušeností.

Památky obsahují mnohdy symboly, obrazy, písmo, citáty, grafické ztvárnění. Je hezké,

pokud jsou památky občas vyzdobeny květy a tím se vytváří malý a nenápadný můstek

mezi příběhem živého člověka a příběhem vytesaným do kamene. Kámen tímto ožívá a

každá ruka, která dokáže položit květinu, rozsvítit svíci, očistit nános mechu na kameni

nebo i restaurovat již zašlé prvky, jako by ukazovala na to, že kámen a samotná památka

skutečně mluví. A to navzdory jakémukoli režimu, času, nebo nepřízni osudu. Krása

sakrálních památek stále žije a důkazem toho je nemnoho těch, kteří se o ně starají a jejich

krásu zachraňují i pro budoucnost anebo tvoří nové a pomáhají jim žít a stejně tak i

příběhům, které se k nim váží.
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Závěr

Tématem mé diplomové práce byly drobné sakrální památky města Lanškroun.

Pokusila jsem se zpracovat tuto tematiku způsobem, který zahrnuje nejenom komplexní

kategorizaci drobných sakrálních památek na katastrálním území města, ale současně

jsem se snažila do tématu zakomponovat pastorační hledisko. Při tvorbě práce byla

uplatňována rozmanitá hlediska, s jejichž pomocí bylo možné docílit komplexního

pohledu na sakrální památky. Důležité byly i informace získané formou rozhovoru

s tvůrci a majiteli těchto děl. Jedním z cílů práce bylo vytvoření uceleného a především

aktualizovaného soupisu všech primárně dochovaných drobných sakrálních památek na

území města. Tento cíl představuje přehledná tabulka v příloze, která obsahuje

aktualizovaný soupis všech 38 památek ve městě, včetně jejich GPS lokalizace. Součástí
