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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Bc. Jany Kuťákové se zabývá drobnými sakrálními památkami na území

města Lanškroun. Soubor památek autorka nezpracovává pouze z hlediska umělecko-

historického, ale vzhledem ke svému studijnímu programu (Teologické nauky) se zamýšlí nad

jejich využitím v oblasti pastorační péče.

Práce je logicky a přehledně členěna do několika kapitol s podkapitolami. Po úvodu je

čtenáři přiblížena lokalita, základní typologie i ikonografie drobných církevních památek,

které představují menší kapličky, sloupy, pilíře, kříže, volně stojící sochy atd. Druhá kapitola

informuje o restaurování těchto památek, jejich současných vlastnících. Z toho vyplývá, že

kromě dosud známé publikované literatury pracovala J. Kuťáková i s restaurátorskými

zprávami. U třetí části diplomové práce, zabývající se pastoračním využitím drobných

sakrálních památek, použila autorka metodu orální historie.

Celkově získává čtenář plastický obraz o okolnostech vzniku výtvarných děl jak v době

minulé, tak v současnosti, o vztahu k těmto památkám a o snaze o jejich zachování.

Text je doplněn pečlivě zpracovaným seznamem drobných sakrálních památek.

Dohromady obsahuje 38 položek, což dokládá bohatost materiálu. Kladně rovněž hodnotím

kvalitní obrazovou přílohou, kterou si nafotila diplomandka sama.

Za celou předloženou prací je cítit osobní zapálení autorky a svědomité zpracování

zvoleného tématu. Diplomovou práci proto ráda doporučujji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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